
 

 

Boletim de Serviço 

 

Lei nº 4.965/1966 

Fevereiro/2023 

 

Divulgue-se! 

 

Jordânia de Lucena Cordeiro 

Accyole  

Diretora Geral 

Campus Princesa Isabel 



 

Diretoria do Campus Princesa 

Isabel 

 

Jordânia de Lucena Cordeiro 

Accyole  

Diretora Geral 

Ivan Jefferson Sampaio Diogo  

Diretora de Desenvolvimento do 

Ensino Substituta 

Robson Antonio Miranda de Lima 

Diretor de Administração, 

Planejamento e Finanças Substituto 



 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 

Portarias 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 15/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 7 de fevereiro de 2023.PORTARIA 15/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 7 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor LAURINDO ANTÔNIO DE MEDEIROS NETO, matrícula SIAPE
nº 1825679, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, como o responsável para organizar e acompanhar o protocolo de exames médicos, objetivando
a realização das atividades físicas no ano letivo 2023, do IFPB campus Princesa Isabel;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR GERAL - CD2 - CGP-PI, em 07/02/2023 12:24:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

384886

dc1869ab0b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 16/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.PORTARIA 16/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Juliana Patriota Gomes 1105079

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação
empresa especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais,
destinado aos discentes estagiários matriculados na âmbito do Instituto Federal da Paraíba– IFPB
Campus Princesa Isabel, objeto do Processo n.º 23169.000160.2023-36, observando as diretrizes
contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 09/02/2023 09:15:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

386344

bccdbe3030





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 17/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.PORTARIA 17/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata
o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Ériton Gustavo Clementino 1161019

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de  locação e fretamento de veículos automotores,
objeto do Processo n.º 23169.000177.2023-93, observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN
SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 09/02/2023 10:18:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

386427

d0dbbb2638





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 18/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.PORTARIA 18/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MILTON LIMEIRA CABRAL, matrícula SIAPE 2312482, ocupante do cargo
de Assistente em Administração do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder
pela Direção Geral do IFPB - campus Princesa Isabel, no período de 13/02 a 17/02/2023, em razão das
férias da Diretora Geral;

Art. 2.°  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 09/02/2023 10:21:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

386378

0a319276cb





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 19/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.PORTARIA 19/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 9 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Interromper, no período de 01/02/2023 a 10/03/2023, as férias regulamentares relativas ao
exercício 2022, da servidora ANNA CAROLINA RODRIGUES ORSINI, Matrícula SIAPE nº 1904305,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Princesa Isabel, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando
o referido período a ser usufruído em 03 a 17/07/2023 e 02 a 24/01/2024;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 09/02/2023 15:32:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

383245

8347bb4aaa





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 20/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023.PORTARIA 20/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir o Núcleo de Assuntos Internacionais (NAI) no âmbito do Campus Princesa Isabel;

Art. 2º – Designar a servidora Aline de Souza Monteiro, matrícula SIAPE n° 1129361, como
representante do referido núcleo;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole (2062037)
DIRETORA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 10/02/2023 11:13:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

387297

ce71e5fe19





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 21/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023.PORTARIA 21/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir o Núcleo de Línguas, Cultura e Estudos Linguísticos (NucLI) no âmbito
do Campus Princesa Isabel;

Art. 2º – Designar o servidor Antonio Lisboa de Sousa Vieira, matrícula SIAPE nº 3171475, como
representante do referido núcleo;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole (2062037)
DIRETORA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 10/02/2023 11:15:01.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

387285

cb72276711





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 22/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de fevereiro de 2023.PORTARIA 22/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 13 de fevereiro de 2023.

O Diretor Geral Substituto do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de
designação n.° 15/2023 - DG,  – Campus Princesa Isabel e amparado no disposto da Portaria nº
2628/2019 - Reitoria, de 28 de Novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
Dezembro de 2019,

               RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1264585,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador Geral de Ensino – Campus
Princesa Isabel, Código FCC – 01;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

MILTON LIMEIRA CABRAL

Diretor Geral Substituto
IFPB - Campus Princesa Isabel

Portaria 15/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Milton Limeira CabralMilton Limeira Cabral, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 13/02/2023 09:41:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

388032

7632ccd04a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 29/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.PORTARIA 29/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a Comissão de Gestão e Execução do PNAE, para o desenvolvimento de todas as
atividades que viabilizem a gestão e a execução do PNAE e a realização das chamadas públicas locais,
no âmbito do IFPB Campus Princesa Isabel;

Art. 2º – Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão: 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SEGMENTO

Letícia Farias Cavalcanti 3171545 representante da nutrição

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273 representante das compras

André de Brito Sousa 2277593 representante da extensão

Priscila Silva Ferreira 3162814
representante da assistência
estudantil

Anderson Michael Silvino 202214500012 representante estudantil

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 representante do ensino

Rubens Rodrigues Teles 1044615 representante do ensino

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até Dezembro de 2023.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR GERAL - CD2 - CGP-PI, em 28/02/2023 17:10:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

394817

d8dacc7d34





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 24/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de fevereiro de 2023.PORTARIA 24/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 15 de fevereiro de 2023.

O Diretor Geral,  em exercício, Portaria nº 18/2023/DG/PI/REITORIA/IFPB, do Campus Princesa Isabel
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,  no uso de suas atribuições
regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de
2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2022, e amparado no disposto da
Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11
de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados para recompor a equipe de Gestão e Fiscalização
do Contrato nº 5/2023 firmado entre o IFPB Campus Princesa Isabel e a empresa  Oliveira Locação, 
Serviços e Construções LTDA:

Nome do Servidor Matrícula SIAPE Atividade

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273 Gestor Titular

Milton Limeira Cabral 2312482 Gestor Substituto

Eriton Gustavo Clementino 1161019 Fiscal Titular

André de Brito Sousa 2277593 Fiscal Substituto

Art. 2º — O referido Contrato tem como objeto a contratação de serviços de fornecimento parcelado de 
água potável, em forma bruta, por meio de caminhões pipa, pelo período de 6 (seis) meses, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 

Art. 3º — Caberá ao Gestor do Contrato coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica,
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como os atos preparatórios à instrução processual e
ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

Art. 4º — Caberá ao Fiscal Técnico do Contrato acompanhar a execução do contrato nos aspectos
técnicos, avaliando a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores
de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme
o resultado;

Art. 5º — Caberá ao Fiscal Administrativo acompanhar a execução do contrato nos aspectos



administrativos da execução dos serviços quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas,
bem como quanto às providências tempestivas nos casos de inadimplemento;

Art. 6º — Fica autorizado ao Gestor emitir e assinar ofícios a Contratada quando houver necessidade de
comunicação com a mesma;

Art. 7º —  A vigência da fiscalização será enquanto perdurar o contrato.

(Assinado eletronicamente)

Milton Limeira Cabral
Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Milton Limeira CabralMilton Limeira Cabral, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 15/02/2023 15:40:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

390332

c27a1cf537





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 25/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.PORTARIA 25/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Compor a Comissão de Eventos do 1º semestre letivo (Semana de Meio Ambiente, Simpósio da
Caatinga, organização de eventos de extensão, entre outros), no âmbito do IFPB campus Princesa
Isabel;

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME MATRÍCULA

Cristiane França Nunes Moreira 1149059

Matheus Vinícius Francelino Queiroz 1162233

Flavio de Almeida Queiroz 1119484

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até agosto de 2023.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole (2062037)
DIRETORA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 28/02/2023 17:07:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

394972

20bd631dd9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 26/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.PORTARIA 26/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Compor a Comissão de Olimpíadas do IFPB - Campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME MATRÍCULA SEGMENTO

Thiago Conrado de Vasconcelos 3208511 Docente

Cristiane França Nunes Moreira 1149059 Docente

Carlos José Sabino Nascimento 3256791 Docente

 Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até dezembro de 2023. 

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 28/02/2023 17:08:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

394936

7fe59829b6





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 27/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.PORTARIA 27/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º –  Compor a Comissão da Semana Pedagógica 2023.2, no âmbito do IFPB campus Princesa
Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

Nome Matrícula 

Aline de Souza Monteiro 1129361

Anna Carolina Rodrigues Orsini 1904305

José Augusto Gomes Neto 1405887

Emmanuela Ferreira de Lima 1037546

Maria Leopoldina Lima Cardoso 2252905

Samara Rubia Silva 3162148

Thais de Freitas Morais 1051906

Thiago Conrado de Vasconcelos 3208511

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469

Flávio de Almeida Queiroz 1119484

Leonardo Rodrigues dos Santos 1264585

Rubens Rodrigues Teles 1044615

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até agosto de 2023.

(assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole (2062037)
DIRETORA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 28/02/2023 17:09:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

394624

87fd7f0640





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 28/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.PORTARIA 28/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º –  Recompor a Comissão dos horários 2023.2, no âmbito do IFPB campus Princesa Isabel;

Art. 2º –  Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

Nome Matrícula 

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469

Thiago Conrado de Vasconcelos 3208511

Priscila Silva Ferreira 3162814

Francisco Monte Sousa Sobrinho 1171061

Victor Nathan Lima da Rocha 3305438

Anna Carolina Rodrigues Orsini 1904305

Daniela Passos Simões de Almeida
Tavares

1993971

Marinaldo dos Santos Júnior 1067947

Matheus Vinícius Francelino Queiroz 1162233

Emmanuela Ferreira de Lima 1037546

Rubens Rodrigues Teles 1044615

Hélio de França Gondim 1275892

Emmanoela Nascimento Ferreira 1417847

Yury dos Santos Bezerra 1848745

Erickson Melo de Albuquerque 2167281

Cristiane França Nunes Moreira 1149059

Leonardo Rodrigues dos Santos 1264585

Aline de Souza Monteiro 1129361

Tarcio Bruno de Morais 1973924

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até outubro de 2023.



(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 28/02/2023 17:09:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

394653

4a5343c93a





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 29/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.PORTARIA 29/2023 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 28 de fevereiro de 2023.

A Diretora Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2076/2022 - Reitoria, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro
de 2022, e amparado no disposto da Portaria nº 2628/2019 - Reitoria, de 28 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019,

          RESOLVE:

Art. 1º – Constituir a Comissão de Gestão e Execução do PNAE, para o desenvolvimento de todas as
atividades que viabilizem a gestão e a execução do PNAE e a realização das chamadas públicas locais,
no âmbito do IFPB Campus Princesa Isabel;

Art. 2º – Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão: 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SEGMENTO

Letícia Farias Cavalcanti 3171545 representante da nutrição

Robson Antonio Miranda de Lima 2277273 representante das compras

André de Brito Sousa 2277593 representante da extensão

Priscila Silva Ferreira 3162814
representante da assistência
estudantil

Anderson Michael Silvino 202214500012 representante estudantil

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 representante do ensino

Rubens Rodrigues Teles 1044615 representante do ensino

Art. 3º –  As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4º –  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com validade até Dezembro de 2023.

(Assinado eletronicamente)

Jordânia de Lucena Cordeiro Accyole
Diretora Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jordania de Lucena Cordeiro AccyoleJordania de Lucena Cordeiro Accyole, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CGP-PI, em 28/02/2023 17:10:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

394817

d8dacc7d34


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

